
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Cagliari

Determinazione n. 105/2017 del 15-02-2017

____________
 

OGGETTO:RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2016.
 
 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;
VISTA la Determinazione n. 112 del 30/07/2015 adottata dal Direttore Generale con la quale la sottoscritta
dirigente è stata nominata con decorrenza dal 1/08/2015 Direttore del Servizio Laboratorio Cagliari
secondo la nuova Organizzazione di cui alla DGG n. 31 del 11 marzo 2015 ;
VISTA l’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n.5 che ha previsto l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 23 giungo 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;
CONSIDERATO che devono essere riaccertati, in fase di Conto consuntivo dell’esercizio 2016, i residui
passivi da riportare nel bilancio di previsione dell’esercizio 2017;
VERIFICATI i residui passivi sugli impegni di spesa assunti negli esercizi sino al 2016;
VERIFICATI gli impegni di spesa che al 31/12/2016 generano accantonamenti al Fondo Pluriennale
Vincolato del bilancio 2017/2019;
VERIFICATI i presupposti giuridici per il mantenimento in bilancio o la cancellazione dei residui passivi,
relativi alle spese di competenza del Servizio Laboratorio Cagliari;

DETERMINA

A seguito del riaccertamento dei residui previsto dalla normativa vigente e dalle direttive

regionali:
1.      di attestare che gli impegni assunti e gestiti dal centro di spesa Servizio Laboratorio Cagliari 
generano residui passivi per € 71.782,15 come dettagliata nel prospetto allegato, relativi a
prestazioni e/o forniture effettuate nell’esercizio 2016, costituenti debiti certi, liquidi ed esigibili  nel
2016 e non pagati al 31/12/2016;
2.       Di attestare l’accantonamento al FPV 2017 della somma di € 31.629,11, come dettagliata nel
prospetto allegato, per l’accertata esistenza dei requisiti essenziali richiesti ai sensi del
D.Lgs.118/2011 (titolo giuridico/ragione del credito/soggetto debitore/somma e scadenza

1/2Determinazione n. 105/2017  del 15-02-2017



contrattuale), relativi a obbligazioni non scadute al 31/12/2016 e pagabili nel 2017;
3.       Di dichiarare insussistenti per sopravvenute situazioni, e/o per revisione del mantenimento in
tutto o in parte, le somme residue degli impegni di € 2.059,36 per economie accertate a conclusione
di procedure di acquisizione di beni o servizi per le quali le spese stanziate sono risultate di importo
superiore rispetto alla spesa, come descritto dettagliatamente nel prospetto allegato.
La presente determinazione ed i relativi allegati, che ne fanno parte integrante, sono inviati al
Servizio Ragioneria e bilancio e all’Ufficio Comunicazioni per quanto di rispettiva competenza.

La presente determinazione sarà soggetta a repertoriazione è inviata all’Ufficio Comunicazioni per la

pubblicazione nel Portale.

 
    
 

Il Direttore *
MARIA LUISA PIROSU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 105/2017  del 15-02-2017



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA

ARPAS
 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze

 

 

 

 
PARERE E VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
 

Determinazione n. 105 del 15-02-2017
 
 
 

Si attesta che la presente Determinazione n. 2017/105 del 1502-2017, adottata dal Servizio Rete laboratori

e misure in campo/Laboratorio di Cagliari,  è stata redatta in conformità alla normativa in materia di

contabilità pubblica.

 Data: 16-02-2017
 

Il Direttore*

Gabriella Mameli
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 105/2017  del 15-02-2017



 
 
Direzione Generale
Servizio Supporti direzionali
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Cagliari
Determinazione n. 105/2017 del 15-02-2017

 
 

Si certifica che la determinazione 105/2017 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 03-04-2017 al 18-04-2017.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
CARMINE SAU

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 105/2017  del 15-02-2017



Allegato "A"

Miss

.
Capitolo Descrizione capitolo

N. 

documento

Data 

Scadenza
CIG

 Importo 

totale 

 Importo 

aperto 
Descr. fornitore Testo

Tipo 

provve

dimen

to

N. 

provv.

Data 

provvedimen

to

Residui 

passivi al 

31/12/2016

Economia FPV 2017 FPV 2018

13 SC03.2010

Acquisizione di attrezzature, 

apparecchiature e strum. tecniche e 

impiantistica di laboratorio 3160000812 19/10/2016 Z6D1B7B3A9 10.516,16   10.516,16   LEICA MICROSYSTEMS S.P.A.

Upgrade del microscopio rovesciato LEICA DMI 

3000B 0401 23 14/10/2016 10.516,16  -           -             

13 SC03.2010

Acquisizione di attrezzature, 

apparecchiature e strum. tecniche e 

impiantistica di laboratorio 3160001103 30/12/2016 ZA21CC9AA3 1.079,70     1.079,70     HACH LANGE srl Acquisto Colorimetro Servizio Laboratorio Cagliari 0401 37 29/12/2016 -            -           1.079,70    

13 SC03.2010

Acquisizione di attrezzature, 

apparecchiature e strum. tecniche e 

impiantistica di laboratorio 3160001012 21/12/2016 Z961CA8BD5 20.618,00   20.618,00   THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA

AGGI TECNICO-FUNZIONALE STRUM.CIANURI 

LAB.CA 0401 34 21/12/2016 -            -           20.618,00  

13 SC03.2010

Acquisizione di attrezzature, 

apparecchiature e strum. tecniche e 

impiantistica di laboratorio 3160001045 28/12/2016 Z6D1CBD501 8.418,00     8.418,00     ALFATECH SPA

Acquisto sistema automatico di evaporazione LAB 

CA 0401 36 27/12/2016 -            -           8.418,00    

13 SC03.1050

Acquisto di materiali di consumo 

laboratori 3160001066 28/12/2016 Z1D1CB915C 1.217,56     1.217,56     SIGMA ALDRICH SRL fornitura matrice certificata NIST 2974A LAB.CA 0401 35 27/12/2016 1.217,56    

13 SC03.1050

Acquisto di materiali di consumo 

laboratori 3160000832 27/10/2016 Z6B1BB615A 295,85         295,85        VWR INTERNATIONAL PBI S.R.L. Acq.Acetone per analisi LAB CA 0401 26 24/10/2016 295,85       

13 SC03.1050

Acquisto di materiali di consumo 

laboratori 3160000307 20/04/2016 Z5517151FB 21,79           21,79           BIOMERIEUX ITALIA SPA

FPV - ACQ. SISTEMI D'IDENTIFICAZIONE 

LABOR.DIP.CA 0401 5 18/11/2015 21,79         -           -             

13 SC03.1010

Manutenzione ordinaria attrezzature, 

apparecch. strumenti tecnici e 

imp.laboratori 3160000308 20/04/2016 ZF417AEAC0 1.993,48     412,36        SRA INSTRUMENTS SPA

FPV - INTERVENTO MANUTENZIONE GC 6890N 

LAB. DIP.CA 0401 11 23/12/2015 -            412,36     -             

SC03.2010

Acquisizione di attrezzature, 

apparecchiature e strum. tecniche e 

impiantistica di laboratorio 3160000309 ZE917B7EC7 48.434,00   -               AMS SPA FPV - ACQ.ANALIZZATORE CON ACCESSORI LAB.CA 0401 12 23/12/2015 48.434,00  -           -             

13 SC03.2010

Acquisizione di attrezzature, 

apparecchiature e strum. tecniche e 

impiantistica di laboratorio 3150000752 Z0117C70301 1.647,00     1.647,00     ATTI HOSPITAL SRL ACQUISTO FRIGORIFERO PER LABORATORIO DIPCA 0401 16 28/12/2015 1.647,00  

SC03.2010

Acquisizione di attrezzature, 

apparecchiature e strum. tecniche e 

impiantistica di laboratorio 3160000765 Z8B1B55112 12.810,20   -               Delchimica Scientific Glassware S.R Acquisto 1 liofilizzatore LABCA 0401 22 07/10/2016 12.810,20  -             

71.782,15  2.059,36  31.629,11  -          

Il Direttore del Servizio

Maria Luisa Pirosu

Documento firmato digitalmente

Riaccertamento dei residui passivi al 31.12.2016 - SERVIZIO LABORATORIO CAGLIARI


